
 

 

 

 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

целях реализации Федерального закона от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановления 

Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных 

государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в 

электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление 

функций)», администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского 

края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить  прилагаемый  Перечень  муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края и муниципальными учреждениями Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края. 

2.    Признать утратившими силу: 

2.1. постановления администрации города Кудымкара: 

–  от 23.12.2019 № 1472-01-04 «Об утверждении Перечня муниципальных 

услуг, предоставляемых администрацией города Кудымкара»; 

– от 18.05.2020 № 536-01-04 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией города Кудымкара, 

утвержденный постановлением администрации города Кудымкара от 23.12.2019 

№ 1472-01-04»; 

  

Об утверждении Перечня 
муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края и 
муниципальными учреждениями 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края  

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 1 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



– от 24.03.2021 № 349-01-04 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией города Кудымкара, 

утвержденный постановлением администрации города Кудымкара от 09.04.2019             

№ 368-01-04». 

2.2. постановления администрации Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края:  

– от 24.07.2020 № 731-260-01-06 «Об утверждении Перечня муниципальных 

услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) органами 

администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края и 

муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края»; 

– от 31.03.2021 № СЭД-260-01-06-388 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

и муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, утвержденный постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края от 24.07.2020 № 731-260-01-06»; 

– от 18.11.2021 № СЭД-260-01-06-1827 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

и муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, утвержденный постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края от 24.07.2020 № 731-260-01-06»; 

– от 25.11.2021 № СЭД-260-01-06-1874 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

и муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, утвержденный постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края от 24.07.2020 № 731-260-01-06»;  

– от 13.01.2022 № СЭД-260-01-06-39 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

и муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, утвержденный постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края от 24.07.2020 № 731-260-01-06»;  

– от 27.01.2022 № СЭД-260-01-06-128 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

и муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, утвержденный постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края от 24.07.2020 № 731-260-01-06»; 

– от 02.03.2022 № СЭД-260-01-06-285 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

и муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 2 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



Пермского края, утвержденный постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края от 24.07.2020 № 731-260-01-06»; 

– от 16.03.2022 № СЭД-260-01-06-388 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных услуг, предоставляемых отраслевыми (функциональными) 

органами администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

и муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, утвержденный постановлением администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края от 24.07.2020 № 731-260-01-06». 

3. Опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие  с 01.01.2023 года. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края Пономарева С.А. 

 

 

 

Глава муниципального округа – 

глава администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края                                              Н.А. Стоянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 3 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края 

 

 

 

 

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края и 

муниципальными учреждениями Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края 

 

№ 

п/п 
Муниципальная услуга 

Отраслевые 

(функциональные) органы 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края, 

муниципальные 

учреждения 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края, 

предоставляющие 

муниципальную услугу 

Образование 

1 

Выдача разрешения на прием ребенка, не достигшего 

возраста шести лет шести месяцев и старше восьми лет 

в общеобразовательное учреждение, реализующее 

программы начального общего образования 

Управление образования 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края (далее - 

Управление образования) 

2 
Зачисление детей в муниципальные 

общеобразовательные организации  
Управление образования  

3 

Предоставление путевок, сертификатов, компенсаций 

за путевки в детские оздоровительные лагеря в 

Пермском крае 

Управление образования  

4 

Предоставление информации об образовательных 

программах и учебных планах, рабочих программах 

учебных курсов, предметов, дисциплинах (модулях), 

годовых календарных учебных графиках 

Управление образования  

5 

Предоставление информации о результатах сданных 

экзаменов, результатах тестирования и иных 

вступительных испытаний, а также о зачислении в 

образовательную организацию 

Управление образования  

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 4 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



6 

Предоставление информации о текущей успеваемости 

учащегося, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости 

Управление образования  

7 

Постановка на учет и направление детей в 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования 

Управление образования  

8 

Предоставление информации об организации 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, а также 

дополнительного образования в образовательных 

организациях города Кудымкара 

Управление образования  

9 

Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в образовательных 

организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования 

Управление образования  

10 
Запись на обучение по дополнительной 

образовательной программе 
Управление образования  

Жилищно-коммунальное хозяйство 

11 

Выдача выписок из похозяйственной книги граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство и иных 

документов в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

Отдел жилищных 

отношений администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края (далее -

Отдел жилищных 

отношений) 

12 
Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 

Отдел жилищных 

отношений 

13 
Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма 

Отдел жилищных 

отношений  

14 
Предоставление жилых помещений из 

специализированного жилищного фонда 

Отдел жилищных 

отношений 

15 
Признание молодых семей нуждающимися в 

улучшении жилищных условий 

Отдел жилищных 

отношений 

16 

Передача в собственность граждан, занимаемых ими 

жилых помещений жилищного фонда (приватизация 

жилищного фонда) 

Отдел жилищных 

отношений 

17 

Включение молодых семей, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий в число участников 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

Отдел жилищных 

отношений 

18 

Выдача свидетельств молодым семьям на получение 

социальной выплаты для улучшения жилищных 

условий 

Отдел жилищных 

отношений 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 5 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



19 

Выдача жилищного сертификата на предоставление 

субсидии на приобретение (строительство) жилого 

помещения ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим 

детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий 

Отдел жилищных 

отношений 

20 

Выдача краевых жилищных сертификатов на 

приобретение (строительство) жилого помещения 

реабилитированным лицам, имеющим инвалидность 

или являющимися пенсионерами 

Отдел жилищных 

отношений 

21 

Признание граждан малоимущими в целях постановки 

их на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

Отдел жилищных 

отношений 

22 
Выдача разрешений на право вырубки зеленых 

насаждений 

Сектор экологии и 

природопользования 

управления по развитию 

инфраструктуры и ЖКХ 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края 

23 
Признание жилых помещений непригодными для 

проживания 

Отдел ЖКХ управления по 

развитию инфраструктуры 

и ЖКХ администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края (далее -

Отдел ЖКХ) 

24 

Выдача разрешений на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полётов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов 

над территорией города Кудымкара, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в границах города 

Кудымкара, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации» 

(прилагается) 

Отдел благоустройства 

управления по развитию 

инфраструктуры и ЖКХ 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края (далее -

Отдел благоустройства) 

25 
Признание садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом 
Отдел ЖКХ 

26 
Предоставление разрешения на осуществление 

земляных работ 
Отдел благоустройства 

27 Выдача разрешения на захоронение 

МБУ «Комбинат 

благоустройства 

г.Кудымкара», МАУ 

«Сервисный центр 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края» 

28 
Оказание гарантированного перечня услуг по 

погребению на безвозмездной основе 

МБУ «Комбинат 

благоустройства 

г.Кудымкара», МАУ 

«Сервисный центр 

Кудымкарского 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 6 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



муниципального округа 

Пермского края» 

Имущественные отношения 

29 
Предоставление в собственность муниципального 

имущества 

Отдел по управлению 

имуществом управления по 

имуществу и земельным 

ресурсам администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края (далее -

Отдел по управлению 

имуществом) 

30 Предоставление в аренду муниципального имущества 
Отдел по управлению 

имуществом 

31 
Предоставление в безвозмездное пользование 

муниципального имущества 

Отдел по управлению 

имуществом 

32 
Предоставление в доверительное управление 

муниципального имущества 

Отдел по управлению 

имуществом 

33 

Предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности и предназначенных для 

сдачи в аренду 

Отдел по управлению 

имуществом 

34 
Предоставление в концессию муниципального 

имущества 

Отдел по управлению 

имуществом 

35 
Предоставление выписки из реестра муниципального 

имущества 

Отдел по управлению 

имуществом 

Земельные отношения 

36 

Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или государственная 

собственность на который не разграничена, на торгах 

Отдел по земельным 

отношениям управления по 

имуществу и земельным 

ресурсам администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края (далее -

Отдел по земельным 

отношениям) 

37 

Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, без проведения 

торгов 

Отдел по земельным 

отношениям 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 7 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



38 

Предоставление земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно 

Отдел по земельным 

отношениям 

39 

Предоставление земельных участков в постоянное 

(бессрочное) пользование, находящихся в 

собственности муниципального образования и из 

состава государственных земель, собственность на 

которые не разграничена 

Отдел по земельным 

отношениям 

40 
Предоставление мест для размещения объектов 

нестационарной торговли 

Отдел по земельным 

отношениям 

41 

Выдача разрешения на использование земель или 

земельного участка, которые находятся в 

государственной или муниципальной собственности, 

без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута 

Отдел по земельным 

отношениям 

42 

Утверждение и выдача схемы расположения границ 

земельного участка на кадастровом плане или 

кадастровой карте территории 

Отдел по земельным 

отношениям 

43 

Выдача разрешений арендаторам земельных участков 

на передачу их прав и обязанностей по действующим 

договорам аренды земельных участков третьим лицам 

Отдел по земельным 

отношениям 

44 

Отнесение земель или земельных участков к 

определенной категории или перевод земель, или 

земельных участков из одной категории в другую 

Отдел по земельным 

отношениям 

45 

Предоставление сведений о размере арендной платы 

(задолженности) за землю по заключенным договорам 

аренды земельного участка 

Отдел по земельным 

отношениям 

46 

Предварительное согласование предоставления 

земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности 

Отдел по земельным 

отношениям 

47 

Перераспределение земель и (или) земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности 

Отдел по земельным 

отношениям 

48 

Изменение вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального 

строительства 

Отдел по земельным 

отношениям 

49 
Перевод земель или земельных участков в составе 

таких земель из одной категории в другую 

Отдел по земельным 

отношениям 

50 
Установление публичного сервитута в соответствии с 

главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации 

Отдел по земельным 

отношениям 

51 

Установление сервитута в отношении земельного 

участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена 

Отдел по земельным 

отношениям 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 8 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



52 

Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно 

Отдел по земельным 

отношениям 

Архитектура и градостроительство 

53 

Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия 

такого разрешения) 

Отдел архитектуры, 

управления по развитию 

инфраструктуры и ЖКХ 

администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края (далее -

Отдел архитектуры) 

54 

Направление уведомления о соответствии построенных 

или реконструированных объектов индивидуального 

жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства Российской Федерации 

о градостроительной деятельности 

Отдел архитектуры 

55 

Направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке 

Отдел архитектуры 

56 

Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о 

завершении сноса объекта капитального строительства 

Отдел архитектуры 

57 

Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства 

Отдел архитектуры 

58 

Предоставление разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства 

Отдел архитектуры 

59 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию Отдел архитектуры 

60 

Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на соответствующей 

территории, аннулирование такого разрешения 

Отдел архитектуры 

61 
Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме 
Отдел архитектуры 

62 
Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение 
Отдел архитектуры 

63 Выдача градостроительного плана земельного участка Отдел архитектуры 

64 
Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса 
Отдел архитектуры 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 9 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



65 

Предоставление сведений, документов и материалов, 

содержащихся в государственных информационных 

системах обеспечения градостроительной деятельности  

Отдел архитектуры 

66 

Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 

Отдел архитектуры 

67 
Подготовка и утверждение документации по 

планировке территории 
Отдел архитектуры 

68 
Установка информационной вывески, согласование 

дизайн-проекта размещения вывески 
Отдел архитектуры 

Регулирование предпринимательской деятельности 

69 
Выдача разрешения на право организации розничного 

рынка, ярмарки 

Отдел развития 

предпринимательства  

управления экономического 

развития администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края 

70 
Согласование размещения и приемка в эксплуатацию 

нестационарных (временных, мобильных) объектов 

Отдел развития 

предпринимательства 

управления экономического 

развития администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края 

Архивное дело 

71 

Информационное обеспечение физических и 

юридических лиц на основе документов Архивного 

фонда Российской Федерации и других архивных 

документов, предоставление архивных справок, 

архивных 

МКУ «Архив 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края» 

Социальная защита, социальное обеспечение и социальное обслуживание населения 

72 

Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Кудымкарского муниципального 

округа Пермского края 

Отдел муниципальной 

службы и противодействия 

коррупции управления 

делами администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края 

Спорт 

73 Присвоение спортивных разрядов 

Отдел физической 

культуры и спорта 

управления культуры, 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 10 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05



спорта и молодежной 

политики администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края  

74 
Присвоение квалификационных категорий спортивных 

судей 

Отдел физической 

культуры и спорта 

управления культуры, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

Кудымкарского 

муниципального округа 

Пермского края 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-04-1342 от 25.04.2023. Исполнитель: Дерябин С.В.
Страница 11 из 11. Страница создана: 24.04.2023 14:05


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

